(1) Nicolai: reddit, ut Augustini testis. Supple. Deus.  
 (2) Al. infirmitas.

Quod sancti sine omni deformitate resurgunt.

Hoc autem in corporibus sanctorum intelligendum est, de quibus consequenter adjungit (Augustinus ibid., cap. 91): "Resurgunt ergo sanctorum corpora sine ullo vitio, sine ulla deformitate, sicut sine ulla corruptione, onere, difficultate; in quibus tanta felicitas, quanta felicitas erit, propter quod et spiritualia dicta sunt, cum proculdubio corpora sint futura, non spiritus." Ex his apparet quod una erit aetas omnium resurgentium, scilicet juvenilis; statura vero diversa, scilicet quam quisque habuerit in juvenili aetate, vel erat habiturus, si ante est defunctus. Nec de substantia qua hominis caro creatur, aliquid peribit; sed omnium particularum ante dispersarum collectio reintegrabitur naturalis substantia corporis; sanctorumque corpora sine omni vitio fulgida sicut sol resurgent, praecisus cunctis deformitatibus quas hic habuerunt.

Si vali tunc habeant quas hic habuerunt deformitates.

De reprobis autem quaeri solet, an cum deformitatibus hic habitis resurgant. Hoc autem Augustinus non asserit, sed dubium relinquit, ita inquiens (in Enchirid., cap. 92): "Quicumque ab illa perditionis massa quae per Adam facta est, non liberantur per Christum, resurgent quidem etiam ipsi unusquisque cum sua carne, sed ut cum diabolo ejusdemque angelis pugnaturi. Utrum vero ipsi cum vitis et deformitatibus suorum corporum resurgant, quaecumque in eis gestarunt, inquirendo laborare quid opus est? Non enim fatigare nos debet incerta eorum habitudo vel palehritudo, quorum erit certa et sempiterna damnatio." Ecce non delinquit, an tunc habeant deformitates quas hic habuerunt reproborum corpora.

Quia non consumerunt corpora quae tunc ardeant.

Si vero quaeritur de corporibus malorum, quomodo in igne ardeant et non consumerunt, Augustinus (de Civ. Dei lib. 21, cap. 5) variis exemplis astruit, et sempiternis ignibus ea ardere, et non consumi illa combustione; sicut animus, cujus praesentia corpus vivit, et doerem pati potest, et mori non potest. Hoc enim erit tunc in corporibus damnatorum quod nunc esse scimus in animis omnium.

Si daemones corporali igne cremantur.

Quaeri etiam solet, an daemones corporali igne ardeant. Ad quod Augustinus respondens ait (de Civ. Dei, lib. 20, cap. 10): "Cur non dicamus, quamvis miris, veris tamen modis etiam spiritus incorporeos posse poena corporalis ignis affligi; si spiritus hominum, etiam ipsi incorporei, et tunc poterunt includi corporalibus membris, et tunc poterunt corporum suorum vinculis insolubilibus alligari? Gehenna illa quae stagium ignis et sulphuris dicta est, incorporeus ignis erit; et cruciabit damnatorum corpora, hominum vel daemorum; sed solida hominum, aerea daemorum; unis enim utriusque ignis erit, ut Veritas ait." De quo igne si quaeritur qualis vel ubi sit, Augustinus sic respondet (ibid., cap. 16): "Ignis aeternus ejusmodi sit, et in quo mundi vel rerum parte futurus sit, hominem seere arbitrari neminem, nisi forte cui Spiritus divinus ostendit."

Si animae sine corporibus sentiunt ignem corporalem.

Cum autem constet animas igne materiali in corporibus cruciandas, quaeri solet, an interim autem resurrectionem corporum, animae defunctorum reproborum materiali igne cremantur. De hoc Julianus Tolotanae Ecclesiae Episcopus, Gregorius dicta secutus, ita scripsit (1): "Si viventis hominis"

(1) Nirivum in tractatu qui Prognosticon inscribitur, lib. 2, cap. 17, tom. 9 Bibliothecae PP. ubi Gregorius expresse etiam. Sumptum autem est ex lib. 4 Dialogorum, cap. 29 (Ex edit. P. Nicolai).

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de conditionibus resurrectionis, hic determinat de conditionibus resurgentium; et dividitur in partes duas: in prima

incorporeus spiritus tenetur in corpore, cur non post mortem etiam corporeo igne tenetur? Teneatur pro igne spiritum dicimus, ut in tormentis ignis sit, videndum atque sentiendo. Quod autem non solum videndo, sed etiam experiendo, anima ignis tormentum patiatur, ex Evangelio colligitur ubi Veritas voce dives mortuus dicitur in inferno sepultus, cujus anima quod in igne tenetur, insinuat, cum Abraham deprecatur dicens (Luc. 16, 24): "Mille Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam: quia crucior in ignibus Veritas neque peccatorem divitem damnatum in ignibus Veritas neque? Præcipue cum humanam animam corporis similitudinem habere doceat Augustinus, ita inquiens (super Gen. ad litteram, lib. 12, cap. 33): "Profiteri animam habere posse similitudinem corporis et corporalium omnino membrorum, quisquis renuit, potest negare animam esse quae in somnis videtur vel ambulare se vel sedere, vel huc atque illic gressu vel etiam volatu ferri. Hoc enim (1) sine quacumque similitudine corporis non fit. Proinde si haec similitudinem etiam apud inferos gerit, non corporealem, sed corpori similem; ita etiam in locis videtur esse non corporalibus, sed corporalium; similibus, sive in regione sive in doloribus." In Cassiani etiam voluminibus legitur (2), quod non sint otiosae neque nihil sentiant, cum dives ille in inferno se flammam cruciarum clamat. Unde probatur animas defunctorum non solum suis sensibus non privari, sed nec isti affectibus, se licet specie, tristitia, gaudio ac metu, carere; et ex his quae sibi in illo generali examine reservantur, eas quidem jam incipere praegustare.

De abortivis fetibus, et monstris.

Illud etiam investigare oportet, si abortivi fetus et monstra resurgant, et qualem De quo Augustinus ita ait (in Enchirid., cap. 83): "Occurrit de abortivis fetibus quaestio, qui jam nati sunt in utero matrum, sed non ita ut jam possint renasci. Si enim resurrectorus eos dixerimus, de his qui jam formati sunt, tolerari potest utamque quod dicitur. Informes vero qui non procrevissent procreantibus, sicut semina quae concepta simul non fuerunt? Scrupulose quidem inter doctores quaeri ac disputari potest, quando incipit homo in utero vivere, an sit quaedam vita occulta quae nonnullum in motibus viventis appareat. Negare enim vixisse puerperia, quae ideo membratim exsiccant, ut ejiciantur ex utero praegravantium, nec matres etiam, si mortua ibi relinquuntur, occidant, imprudentia nimia videtur. Ex quo autem incipit homo vivere, ex illo utique jam mori potest. Mortuus vero, ubicumque illi potuit mors evenire, quomodo ad resurrectionem non pertinere, reperire nequeo. Neque enim et monstra quae nascentur et vivunt, quantumlibet cito moriantur, aut resurrectione regenerabuntur, aut ita resurrectura credenda sunt; sed potius correctae eorum emendataeque naturae. Absit enim ut illum bimembrem quem nuper natum in oriente fratres fidelissimi (3) qui eum viderunt, retulerunt, et sanctus Hieronymus (4) scriptum reliquit, et unum hominem duplicem, ac non potius duos (quod futurum erat, si genui nascerentur) resurrectorus aestimemus. Ita et cetera quae nimia deformitate monstra dicuntur, ad humanae naturae figuram in resurrectione revocabuntur."